
e=z4 PREFEITURA DE 

MINN TE 
IL ,  DE MÃOS DADAS COM VOCE' 

TERMO DE ANULACAO 

0 Sr. Ricardo Dantas Sampaio, Secretário de Infraestrutura, Urbanismo, 

Agropecuária e Recursos Hídricos, do município de Horizonte/CE, gerenciador do registro de 

preços, e ainda todos os demais ordenadores de despesas do processo licitatório na 

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.05.03.1 - SRP, no uso de suas atribuições legais, 

em especial o disposto na Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada, em especial em seu 

Art. 49, e; 

CONSIDERANDO a documentação contida nos autos do processo de licitação 

• tombada na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.05.03.1 - SRP, que tem por objeto 

a Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preços Visando Futuras e Eventuais 

Contratações para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva das 

instalações físicas prediais, com fornecimento de mão de obra e materiais, com percentual de 

desconto sobre a tabela de custos de serviços e insumos da SINAPI Março/2022, tabela 

sintética com desoneração e/ou a tabela de custos de serviços e insumos da Secretaria de 

Infraestrutura do Estado do Ceara - SEINFRA versão 028.1, tabela sintética com desoneração 

e/ou a tabela de custos de serviços e insumos do Departamento Estadual de Habitação e 

Obras Públicas do Governo de Sergipe - ORSE, Fevereiro/2022, tabela sintética com 

desoneração, acrescida com BDI, destinados a atender as necessidades dos órgãos e 

entidades da administração pública do município de Horizonte/CE; 

• 

CONSIDERANDO a exclusão da TABELA SEINFRA 028.1, do site oficial da Secretaria 

de lnfraestrutura do Estado do Ceará - SEINFRA, especificada no Objeto da Licitação; 

CONSIDERANDO que esta TABELA SEINFRA 028.1, é a principal fonte de pregos do 

referido processo licitatório e que sua exclusão impacta negativamente o certame como um 

todo; 

CONSIDERANDO que em razão do principio da vinculação ao instrumento 

convocatório, a Pregoeira, o Gerenciador do Registro de Pregos e os demais Ordenadores de 

Despesas, encontram-se estritamente vinculados aos termos pactuados no edital do processo 

em epígrafe; 

CONSIDERANDO que a Administração Pública como um todo, em especial a 

Prefeitura Municipal de Horizonte, busca atingir o principio da legalidade, impessoalidade, 

moralidade, publicidade e eficiência. 

CO Pre#o I Jr-al(' el t 



PREFEITURA DE 

MHZ E 
Siktel DE MAOS DADAS COM VOCE 

RESOLVEM: 

ANULAR o presente procedimento de licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA N° 2022.05.03.1 - SRP em razão dos motivos acima alegados. 

Comissão Permanente de Licitação, para as providências cabíveis, dando-se de 

tudo ciência aos interessados. 

Horizonte/CE, 14 de junho de 2022. 

Ricardo D pal° 
Secretário de Infraestrutura, Urb1 smo, Aio Ambiente e Agropecuária 

Orden or de espesas 
Gerenclad r do Registro de Pregos 

Rita de Cássia M4ffns Erik's Moura 
Secretária de Educação 
Ordenadora de Despesas 

rcel elo 
Gestora do Fun .o Municipal de Assistência Social 

Secretária de Assistência, Igualdade e Desenvolvimento Social 
Ordenadora de Despesas 

Rochellingt Rocha de Oliveira 
Secretário de Esporte e Lazer 

Ordenador de Despesas 

Lúcia Am raújo Gondim Feitosa 
Secretária de Saúde 

Ordenadora de Despesas 

ltaciana Carneiro Andrade 
Secretária de Cultura e Turismo 

Ordenadora de Despesas 

41) PrefeduradeHonzonte Prete,tura horqonte e www norizaite,ce.gov 


